Bene ant. Fab. In suo c. lib. 7. Tit. 29. Quorum appell. Non recip. Defini. 2. Ubi de *observantia* senatus Sebus. Quo loci quaeso adversas ut praecedentes huius auctoris definitionem cum hac componas quae possit esse ratio ob quam tutori dato non admittatur regulariter appellatio nisi excusatione proposita et ea reiecta ea est quia remedium illud excusationis quasi ordinarium habet quod per prius proponere debet quam ad quasi extraordinarium appellationis auxilium recurrat iuxta l. 1. Ss. *si quis* tut. Ff. quand. Appellan. Sit. Ss. *si quis autem* inst. De excusat. Cum simil. Noster vero electus et nominatus ad officium licet remedium excusationis habeat sicut tutor non tamen ut illud separatim possit opponere sed praecise tenetur appellare et excusationem appellando proponere ad idem vide Steph. Gratia. Decis. Provin. Marchiae 30. Per tot ubi eiusdem rei hanc et alias rationes adducit.

An autem si ieste electus non appellasset, sed imo sponte et voluntarie absque protestatione aliqua munus illus acceptasset dici proinde posset renunciasse vel alias sibi praeiudicasse in privilegio immunitatis a muneribus publicis quam haberet si non quo ad Omnia faltem quo ad illud quod semel voluntarie acceptasset ita ut teneretur illud iterum acceptare si denuo ad illud eligitur dubitationis est non modicae in qua illud resolute dicendum censeo quod non propterea dici poterit sibi praeiudicasse in suo privilegio immunitatis is qui ut dictum est voluntarie huiusmodi munus acceptasset nec quo ad ipsum nec quo ad alia per text in l. voluntariae c. de excusa. Tutor. Bar. In l. 1. In fin. de const. Princip. Alex. In cons. 33. Num. 8. Vol. 5. Pulchre in hac materia declarando plures casus procedit And. Gayl. Pract. Observan. Lib. 2. Observ. 60. Num. 12. Et ante eum Feli. A quo ipse mutuavit in c. *cum accessissent* num. 30. De const. et ibi etiam Abbas, singularia sicut brevia sunt verba allegatae l. voluntariae c. de excusat. Tutor. *Voluntariae tutelae munera privilegiis nihil derogant* idem probat text. In l. 2. C. de his qui spon. Pyb. Muner. Lib. 10.

Idem dicimus de eo qui licet immunitatem haberet passus tamen fuit se describi in aestimo et cathastro vel libro solutionum non praeiudicat sibi in futurum, sed pro illa tantum vice Felin. In alleg. C. *cum accessissent* n. 29. Extra const. Lud de Gosadin. Consplacat in tract. De praesump. Lib. 6. Praesump. 41. Nu. 6 optima est in proposito decis. Put. 188. N. 3. Lib. 2.

Et generaliter ut regulam habeamus generalem quae omnes in material casus contingents comprehendat advertendum est quod quando privilegium continent effectum successivum non tollitur per unicum actum secus quando continent effectum momentaneum ita Bart. In alleg. Observ. 60. N. 11. Exempla in habentibus actum successivum ponunt doctors supra citati in duobus illis casibus quos supra resolvimus in habentibus tamen actum momentaneum exemplum point Bart. In allegat. L. fin. Num. fin de const. princ. De lib. 1. C. de iur. Dom. Impetran. Ubi creditor qui impetraverat a principe ut liceret sibi possidere pignus iure domini si postea exegirit a debitore usuras per illum actum contrarium censemur privilegio praedicto renunciasse.

Advertendum etiam est ad eius quod tractamus negotii maiorem declarationem id quod traditur in compion in 1. Vol. loco. 1. Tit. 18. *de decimis* c. 2. N. 2. Ante finem commune esse et indubitatum conclusionem quod quando privilegium continent actum reiterabilem illi non praeiudicatur spatio triginta vel quadriginta annorum citat Benitet. Decis. 13. Num. 9.

Et finaliter ad huius rei intelligentiam notanda est doctrina Bart. In. D. L. 1. C. *de his qui sponte etc.* lib. 10. Panor. In c. *cum accessissent* num. 7. De constit et Gayl. Ubi supra n. 10. Quod aut est directa contraventio et ea inducit renunciationem privilegii exemplum constituunt in d. c. *cum accessissent* et in d. l. 2. C. de iur. Dom. Impetr. Aut est indirecta contraventio prouti hae de quibus supra diximus in sponte suscipiente munis publicum. Vel solvente talliam. Aut collectam et hanc dicunt non inducere renunciationem. Ego tamen omni casu consulerem quod fieret protestatio ab eo qui actum sponte facit ad quem non tenetur tunc enim absque dubio non praeiudicaret contraventio privilegii nec res aliquam peteretur difficultatem conservatur enim ius per protestationem, ad tradita per Menoc. In alleg. Praesump. 41. Un. 11. Lib. 6. Port Bart et Felin. Et alios supra citatos.

Sed quid erit e converso dicendum in eo qui cum posset ad aliquod officium seu munus publicum concurrere et de facto in eum fors cecidisset pro eo gerendo renun-

ciavit eidem propter aliquod forsan impedimentum naturale quod haberet, vel alias censens se illud non posse exercere an per huiusmodi renuntiationem censeatur renunciasse muneri adeo ut quandoquaque in eum poste contingat fors non debat, nec possit admitti? Huic dubitationi facilem esse iudico responsonem eisdem his quae in praedenti late deduximus aut enim iste renuncians renunciavit simpliciter forti, quae super eum cecidit et tunc haec contraventio non potest praeiudicare nisi pro illa vicetantum aut vero renunciavit solemniter fortibus etiam futuris et tunc clarus est casus quod sibi praeiudicat integrum enim cuique est renunciare favor suo ut alias in hac materia dicebat Rom. Pont. In c. *si de terra extra de privil.* Iste casus disputatus fuit in senatu de anno 1605. In causa in eo vertenti ad relationem egregii senatoris Iacobi Pineda inter Bernardum Pena pharmacopolam et consules sice iuratos dictae civitatis et atandem in favorem dicti Pena *resolutus* cum declarando scilicet non potuisse dictum Pena inhabilitari pro officio Consulis, pro quo sorte extractus fuerat ex eo quod saepe saepius tam in Concilio Generali dictae civitatis quam publice dixisset et declarasset se nole eese consulem dictae civitatis neque praesesse muneri neque officio consulis vel iurati quia erat suditate impeditus *quia* (et sun haec et praecedentia verba sententiae) *non constat illud dixisse tempore et loco congruis neque vocatum per consules aut consilium dictae civitatis et verba per eum prolati erant verba narrativa necessitatem non importantia etc.* actuario Paulo Daroca.

Is autem qui post tot passas tempestates totque sedatos tumultus quos et quas superius late tradimus iuscitari posse contra nominatum quominus munus exerceat et eo potiatur, vel etiam sine eis merverit pacifice, quod erit non parum electionem a domino loci obtinere non dicetur ab universitate quae eum nominavit habere iurisdictionem, se dab ipso domino confirmante et eligente ss. *Ius iurandum vero* in auct. De defensor. Civit. Collat. 3. Et ibi Angel. Text. Ubi Bart. Et caeteri in l. nulli c. eod. Tit pluribus id probat Molin. De primog. Hisp. L. 1. Cap. 25. Num. 10. Avend. In saepe alleg. C. 19. De exequen. Mand. Reg. in 1. P. num. 21. Ver. *Fasta autem electione.* Ratio est quia cum universitas non habeat iurisdictionem facile credetur non posse illam dare. Sed ad quid proderit ab uno an ab altero dicatur habere iurisdictionem vide casum apud Molin. Ubi superius in quo maxime intersit unum sit aut aliud quem nos omittimus, quia ad nos non pertinet.

An autem ea iurisdictio quae datur et conceditur huic sic electo sit ordinaria vel delegate contrariae reperiuntur doctorum sententiae altera quae delegatam eam facit ut pote quia solus princeps et lex possint ordinariam concedere iuxt. L. 1. Ss. *Cum urbem, de praefect. Urb. L. more maiorum de iurisd.* Omn iud. Eam tenet Alex. In rub. De offic. Eius etc. Num. 17 et quos refert Molin. Ubi superius nu. 12. Altera vero quae ordinariam dummodo ex scientia et tolerantia principis, sicuti nostro in casu iurisdictio concedatur hanc amplectitur Bart. In l. *nec quicquam ss. ubi decretum de officio procons.* In prima lect. A n. 5. Et in secunda num. 8. Didac. Var resol. Lib. 3. C. 20. Num. 4. Et quos allegat Molin. Loco saepe citato.

Hac in controversia nobis magis proculdubio placet secunda opinio et ratione praedicta quameum sequens tradit Molin. Quia videlicet in privilegiis principum in quibus huiusmodi iurisdictiones baronibus fuerunt concessae reperitur communiter concessa facultas eam exercendi per se ipsos vel per suos locumtenentes seu vicarios et quia generalis consuetudo horum regnorum iuxta quam isti officiales solent de causis meri imperii quae delegari non possunt cognoscere, simul cum tolerantia principum et usus communis eam approbavit atque ideo dicit idem Mol. Hanc opi-

nionem fore in iudicando ac consulendo intrepide servandam Viden. Maran. In specul. Iud. P. 4. In 5. Disctinct. Nu. 10. Qui bene loquitur.

Quid autem intersit iudicem esse ordinarium vel delegatum videatur per Maran. Qui bene tractat ubi supra a nu. 23. Cum mult. Sequent. Et signanter ea differentia est summe notanda quod proterea officium huius officialis non expiraret per mortem domini constituentis. Cassaneus in consuet. Burgun. Rub. Des iuges ss. 6. In text. Ibi messiers et sergens n. 83. Maran. Ubi supra num. 61. Ubi vide limitations et Anton. Olib. In usat. Alium namque. C. 4. Num. 38. Et 45. De iur. Fisc. In nostris constit.

Poterit igitur iste officialis cum ordinariam dicatur habere iurisdictionem omnia expedire et facere quae ipse dominus docet late Marant. Ubi superius num. 20 et 21. Nec regulariter poterit durante tempore ad quod fuit electus quod solet esse trienium revocari vel alias iurisdictione privari, quod praeterquam quod satis clare probat text. In ss. *Ius iurandum in auct.* de defen. Civit. Collat. 3. Et docet Averdan. In saepe allegat. Tract. De exequen. Mand Reg. capit. 3. Numero 4 versic. Undecimo decitur et Bovadil. In sua politic. Lib 2. Cap. 16. Num. 155 deducitur etiam ex privilegis universitatum quorum vigore fiunt huiusmodi elections in certum tempus limitatum nisi adsit iusta causa praecedente tamen dubia monitione ad tradita per Avend. Ubi supra 1. P. C. 5. N. 3. Et c. 12. Vers. *Negligentia autem*, Paris. De put. In tract. De syndica. Tit. De excess. Baro. Gram. Vot. 28. Nu. 28. Plene. And. Gayl. Pract. obser. Lib. 1. Obser. 17. Per tot. Ubi tradit observatum Camerae Imperialis Ioachim. Mynsing. Sing. Observ. Cent. 5. Obser. 8. Menoc. De arbit. Iud. Lib. 1. Q. 55. Per tot. ubi de causis ad id sufficientibus et Lud. A Pegue. In decision. Crim. *Regii Cathalinae Consilii* c. 36. Ubi de *decisione* senatus circa apprehensionem iurisdictionis Baronis a rege certa de causa ibi expressa facta Jacob. Canc. Var. Resol. 2. P. C. 2. N. 167. Et a fortiori iusta causa accidente poteris ab officio suspendi ita *declaravit* senatur die 8. Octorbr. 1592 in causa Hieronymi Pons et Almar villae de la Bisbal Baiuli naturalis dictae villae contra reverendissimum Gerund. episcopum eius loci dominum ad relationem egregii quondam senatoris Guillermi Sunyer vertenti causam dictae suspensionis iudicavit senatus legitimam ex quo noluerat dictus baiulus obedire mandato episcopi qui preeceperat eidem quatenus assisteret et praesens esset executioni sententiae fustigationis latae contra quosdam facinerosos homines fiendae in dicto loco de la Bisbal ipse autem non solum noluerat praesens esse verum etiam suum locum tenentem ne posset assistere revocaverat quia tamen a die suspensionis ad diem dictae declarationis lapsi fuerant duo anni et tres menses censui senatus per eam suspensionem fuisse puniatam culpam dicti Almar.

Ubi autem creatus foret officialis durante beneplácito dubium est num illud possit sine causa revocari et primo quidem videtur quod sic quia beneplacitum nulli legi subiacet, vulg. L. *fideicomissa*, ss. *Si fideicommissum* vers. *Quamquam* iunct. Glos. Ver. *Volueris de log.* 3. Nat. In cons. 608. Nu. 5. Et Gayl. Pract. obser. Lib. 2. Obser. 60. Un. 15. Item quia beneplacitum norte concedentis finitur. Et expirat l. 4. Locatio. Ff. Locat. C. *si gratiose*, de rescrip. In 6. Qua de re longissimam confecit disputationem Carol. Tapia in repretit. L. fin. c. de const. Princ. P. C. 3. in 2. P. A n. 5. Ubi secundum varias et diversas formulas quibus hoc concipi solet diversos etiam casus resolvit Didac. Lib. 3. Var. C. 15. Un. 4. Gayl. Pract. observ. Lib. 2. Observ. 60. N. 16. Menoch. De arbitr. Iud. Lib. 1. Q. 69. N. 5. Hipol. De Marsil. In rub. De prob. N. 270. Capic. Decis. 136. Et ibi addit proster Pet. Cum infinitis quos ipsi allegant

non aliter neque alia ratione nisi quia per mortem praesumitur inducta tacita recovatio voluntatis cum per eam finiatur d. l. location. Ff. locat. Si ergo per motem censemur beneplacitum revocatum ex eo quod per eam inducatur tacita et praesumpta concedentis revocatio multo magis dici debet illud revocari posse per contraria voluntatem concedetis.

Caeterum in contrarium est communis quod imo huiusmodi beneplacitum ad libitum et ad notum non possit absque iusta causa et sine illius cognitione revocari et in officiis quae sunt per nostras constitutiones instituta creata et formata late probat Ant. Olib. In usat. Alim namque. C. 4. N. 49. De iure fisci ex eo praesertim quod cum in iuribus patriae quae dant principi electionem et nominationem non contineatur quod possit ipse suos officiales ad nutum revocare inde fit quod facultas revocandi in nominatione seu electione per illa verba *durent nostra mena ac libera voluntate vel beneplacito* sibi retente intelligenda veniet ex causis a iure expressis et non alias ac proinde dicit huiusmodi provisionem non posse dici propterea temporalem sed imo perpetuam pulchre pluribus probat Guil. Benedict. In cap. *Raynati* vers. *Duas habens filias* num. 37. Extra de tes. Adde Alex. Rauden. De analog. Cap. 40. Nu. 59. Ubi dicit quod imo de privilegio ad beneplacitum idem est iudicandum atque de perpetuo noster Canc. Lib. 3. Var. C. 1. De action. Et oblige. Nu. 99. Et 100. Et cap. 12. De office. Iud tabul. Nu. 190. Cum seq. ubi alios allegat vide longam remissionem Prosper. Petrae in addit. Ad Capic. Decis. 116. In littera B. Bovadil. In sua polit. Lib. 1. C. 16. *de la revoc de tinien.* Num. 35.

Sed quid tunc operabuntur illa verba *durante nostra mera et libera voluntate seu beneplacito?* Respondent Oliba et Benedictus ubi superius operari quandam in nominato et proviso perpetuam monitionem et stimulum ad bene et fideliter se habendum in exercitio officii Nec dicunt obesse quod in superioribus dicebamus beneplacitum finiri per tacitam revocationem scilicet per mortem ergo multo fortius per expressam. Nam respondent nec verum esse quod mors operetur tacitam revocationem nec placitum. Primum probant Bar. In l. *more maiorum* n. 8. De iurisdict. Omn. Iud. Menoch. In alleg. Lib. 1. De arb. Iud. Q. 69. N. 13. Mascar. De probat. Concl. 188. Un. 9 et 10. Et Carro. Decis. Seu cas. 18. N. 6. Cum aliis quos allegant secure constituentes quod quamvis voluntas norte finiatur per eam tamen non inducitur revocatio, l. *mandatum*, c. *mandati*, et ss. Item si *adhuc inst. mandari*, aliud est enim voluntatem cessare et aliud voluntatem revocare ut dicebat Mascal. D. concl. 188. Un. 10. Bene Didac. Qui hanc facit communem ómnium opinionem lib. 3. Var. C. 15. Num. 5. Pluribus exornat Alex. Rauden. Respon. 54. N. 72. Lib. 6. Idem Rauden. De analog. C. 40. Nu. 61. Quod adhuc probant non ineleganti simili desumpto ex tex. In c. *si delegatus*, de office. Iud. De leg. In 6. Quatenus habet quod ii quis causam alicui delegaverit donec eam duxerit revocandam non censemur revocata commission per mortem delegantis circa cuius text. Interpretationem in proposito de quo agimus videndi sunt Menoch. Et Dida. Locis superius allegatis qui de eo pluribus agunt cum reliquis doctoribus supra citatis. Secundum vero quod non sit perpetuum beneplacitum exprimere et finiri per mortem ex eo signanter probatur quod tradunt doctores eam regulam fallere et limitari ut non habeat locum quando versatur publicus favor et utilitas pone exemplum in principe concidente suam iurisdictionem ad suum beneplacitum, ea enim concessio non finitur norte ipsius principis probant Bal. In l. *meminis se prope finem de offic.* Procons. Et legat. Franc. In d. c. *si delegatus* de office. Et potest iudis. Delegate. In 6. Vant. In tract. De nullitat. Tit. De nullitat. Ex defectu iurisdict delegate. Num. 104. Menoch. D. q. 69. Num. 8.

Mascar. Ubi supra nu. 5. Carroc. Allegat. Decis. Seu casu. 18. Num. 4 et 5. Barbos. In l. *quia tale*. Num. 85. Ff. Solut. Mat. Late Brunorol. A Soleque legat. 28. Per tot. ubi disputant an bannum ad beneplacitum bannientis illatum censeatur revocatum per illius mortem vel expressasse late Tapia ubi supra et Capic. Decis. 136. Bene Oliba dict. Capit. 4. Num. 49. Ubi tradit quod omnes vidimus *successisse* de ann. 1398. Secuta morte potentis regis Philippi, per quam non porpterea expirarunt official iurisdictionalia ad beneplacitum concessa pract. Noster Mier. In const. praeterea nu. 2. et 8. Col. 6. Vol. 1. Fol. 167. Et Fer. In observan. Guber. Gener. Cathal. Par. 1. C. 9. Ubi tradit idem *observatum* fuisse sequura morete regis Ferdinandi et imperatoris Caroli V. atque. Ita usu observari tradit Gayl. In alleg. Lib. 1. Pract. Obser. Observan. 60. Nu. 16. Pulchre Capic. Decis. 136. Nu. 4. Ubi ita *declaratum* tradit a Sen. Neapol. Ad text. In d. c. *si gratiose* in contrarium allegatum respondet Van. Ubi superius dispositionem illius text. Ideo factam fuisse quia cessabat ibi favor publicus ac publica utilitas late de hac materia per nob. Ludov. A Peguer. In noviss. Decis. c. 28. Per tot.

Verum igitur videtur quod supra firmatum est huiusmodi beneplacitum concedentis non posse revocari sine causa. Et licet apud Capic. Videatur esse decis. 116. Pro contraria opinione in novissima editione additionata per Prosp. Petram (nam in antiquis non vidi quod quicquam diceretur an uno, vel alio modo senatus ille Neap. Declarasset) verum non desunt rationes in eadem decis. imo omnes ad hoc tendunt ut concludant potius non beneplacitum sine causa revocari quibus an magis quam decisioni sit standum tu prudens lector iudicabis. Hae melior proculdubio et urbanior est ad Capic. Responsio quam quae in alio proposito ad aliam eiusdem Capic. Decis. sit a Marcobr. In cons. 106. In prin. Volente (forsan quia nesciebat alias responeder his quae ab eo adducebatur contra id quod ille volebat) auctorati Capicii modicum esse deferendum propter rationes ibi per eum traditas in quibus an bene dixerit ipse videbut faxit Deus ne de ipso et de nobis peiora iustiori forsan ratione alii dicant sic declaxasse in facti contingentia pro hac opinione senatum Burdegal. Auctor est Nico. Boer. Decis. 149. N. 18. Sic etiam se vidisse plures *iudicatum* refert Hieronymus Ceval. In com. Contra com. Q. 425. N. 28. Ubi prae aliis videndus est quia plures allegat qui de hac material agunt hic propterea consulto omissos. Successit etiam is casus in senatu disputandus de anno 1610. In causa in eo vertenti coram egregio senator Francisco Mijavila et Franquesa, scriba Iacobo Agramunt inter Antonium Padilla et Paulum Rossello in qua sub die 26 octobr. 1610 *resolvit* senatus ex doctrinis superius allegatis non potuisse excellentissimos duces Cardonaue revocare sine causa et illius cognitione quandam concessionem quam durante beneplacito et mera voluntate fecerant alicui his verbis *Nec alias constat dictum beneplacitum fuisse legitime revocatum praecedente causae cognitione* vidi conclusionem in archivo regio.

His tamen non obstantibus vidibus non semel de nostro tempore revocasse suam maiestatem absque alicuius causae cognitione beneplacitum quo durante quibusdam commedaverat officia valde praeeminantia in provincia et licet a principio aliquod inter provinciales murmur audiretur de supplicando domino regi ut dinaretur pro sua benignitate officia restituere quib. Sine causa aut faltem sine illius cognitione ablata fuerant ut pote quia repugnarent aiusmodi revocationes doctrinis et opinioni doctorum quae communissima videtur supra dictis non tamen factum fuit et ideo remansit negotiu in eo statu quod fortitiae revocationes fuerunt suum effectum.

Haec sunt quae a doctoribus traduntus in hac material ex quibus vides omnes fere concordare vix aliquo discrepante quod requirat causae cognitione revocatione beneplaciti a qua opinionem ne solus ac singularis videar ac temerarius recedens a tam secure per omnes firmatis sententiis et resolutionibus nec ego recedo sed velim mihi concedatur dicere quid sit quod eam mihi opinionem si non improbabilem dubiam reddat.

Id est quod sciem pro ut hac clavi gl. 9. P. 3. A nu 4. Cum seq. Pluribus fundavi maximam esse communis usus loquendi efficaciam circa vocabulorum intelligentiam et significationem adeo ut preeferatur illa proprietati proculdubio sermonis hoc si ita est quis quaeso mihi dicet quod non intellexerit et intelligat vulgus quod concedere ad alicuius beneplacitum sit concedere ad meram tantum et nudam voluntatem concedentis et donec ille non dixerit privilegium et concessionem revocanda? Certe non unus ex milia ergo bene videtur concludi vel quod ita beneplacitum debeat intelligi vel quod si aliter intelligatur sit proculdubio violentia verbi significationi quam communis usus loquendi ac communis intelligentia ei tribuit.

Praeterea argumentum de superfluitate vi tanda valde apposite huic negocio applicatur si enim in officiis quibuscumque perpetuis licitum est ex causa et cum illius cognitione revocare concessionem nihil plus videntur verba *durante beneplacito* operari vel concedenti tribuere quam ipse per dispositionem iuris haberet.

Vidi supra quid super hoc dicerent Benedic. Et Oliba operari verba praedicta quandam in nominato et proviso perpetuam monitionem et stimulum ad bene et fideliter se habendum in exercitio officii sed id non satisficit habent enim iam per ius commune provisi hanc perpetuam monitionem et stimulum dum saepius audiunt illud quod semper loquitur monens officiales ut recte pro ut decet se habenat in administratione et regimine officiorum scituros quod si id non fecerint multabuntur paena illorum privationis et aliis poenis.

Memini quod ex his considerationibus consulti de anno 1611. Quidam huius civitatis advocati inter quos ego minimus eram pro parte deputatorum huius principatus super intelligentia c. 64. Cur anni 1599. Inclinabamus quod illa verba de officialibus triremium Cathaloniae loquentia posita in dicto c. *Que tots los officials estiguén a beneplacit dels Deputats y Oydors los que per ells serán nomenats*. Hoc est *quod omnes oficiales sint, seu existant ad beneplacitum Deputatorum et Auditorum comptorum qui per eos extiterint nomine* secundum commune usum loquendi et secundum quod iam alias alii Deputati intellexerant et practicaverant importabant merum et liberum arbitrium Deputatorum absque aliqua causa et seu illius cognitione pro libito voluntatis exercendum. Tu cuncta considera et meditare et quod iustius videbitus sequere ego cum his discursvi finem facio et si non arriserint quae hic speculati sumus transeant cum reliquis quae non pauca forsitan erunt quae omnibus non placebunt.

Secundus casu in quo potest dominus privare suum officialem iurisdictione est per evocationem causarum quam possunt sine dubio facere domini vassallorum. Est autem evocatio (ut hinc incipiamus ne aliquid quod expeditat omittatur) litis pendantis coram inferiore ad principem vel superiorem absque provocacione facta translatio hanc definitionem deductam ex c. *ut nostrum* de appell. Et ex l. *iudicium solvit ff. de iud. Trad. Lud. A Peguer. In praxi civil. De evoc. Causa ad Reg. Aud. N. 1. Quam tamen licet illos taceat mutuavit a Covar. in pract. C. 9. N. 1. Et Gayl. Pract. Obser. Lib. 1. Obser. 41. Nu. 8 et ii a Rebuff. Qui pirus omnium eam tradididerat in tract. De evoc. Q. 2. Super leg. Reg. vol. 1. Ad quos quaeso recurras cum*

contigerit de his disputandum quia optime materiam pertractant non enim non possumus Omnia trader. Eis adde Rober. Lancellot. In tract. De attent. 2. P. c. 10. Per tot. et Capel. Thol. Decis. 481. Quod autem possint barones et domini vassalorum evocare ad se causas tam civiles quam criminals coram suis officialibus et protestatibus pendentes et illarum cognitionem et processum, sive prosequutionem eis prohibere probant Rebuffus. In d. tract. De evocat. In prin. Q. 5. N. 38. Alber. Brun. Consil. Feud. 92. Et Petr. Anton. A Pet. De potestat. Princip. C. 6. N. 108. Nostersenatus in facti contingentia ita *declaravit* quod possit baro sive praesens sit, sive absens in loco suae iurisdictionis assumere et ad se evocare singulariter causas tam civiles quam criminales et casum cognitionem et processum sive prosequutionem suo officiali prohibere. Et non solum ipse baro potest id facere, sed etiam et illius procurator generalis vel eius locumtenens quando presens fuerit in loco iurisdictionis poterit in dicto loco iurisdictionem omnimodam exercere et ausas civiles et criminales coram dicto officiali pendentes assumere et novas inchoare dictis tamen barone et eius procuratore vel locumtenente suo caso absentibus et seu a loco iurisdictionis recedentibus redeunt causae et revertuntur ad dictum officiale vel eius substitutum seu locumtenentem per ipsos terminandae, declaravit (inquam) ita senatus his eisdem verbis in causa Hieronymi Pons et Almar de la Bisbal contra reverendissimum episcopum Gerunden. Ad relationem egregii quondam senatoris Guillermi Sunyer die 8. Octobr. 1592. Actuario Iacobo Bas.

Dictum existimo singulariter posse fieri has evocationes quia si universaliter vellet dominus omnes causas ad se evocare utique non licet quando quidem foret id indirecte posse privare sine causa officiale sua iurisdictione quod utique non licere domino supra latissime docuimus hanc rationem consideravit Avend. Ubi supra ut tenerat prohibitam esse dominis inferioribus causarum evocationem quae tamen non videtur militare quando baro singulariter aliquas ad se causas advocat, sed tantum quando vellet omnes universaliter sibi assumere.

Idem, tamen nihilominus censerem dicendum quando dominus vellet etiam singulariter omnes causa vel maiorem earum partem ad se evocare quia ex huiusmodi evocatione, verisimiliter posset iudex ad quem spectaret elicere quod ea fieret ad fraudandum prohibitione, de qua supra diximus non posse dominum sine causa suos officiales iurisdictioni comminare exercitio privare. Lex autem prohibitiva nedu prohibere censetur illud super quo statuit sed et illud etiam per quod di fraus fieri posset per quod pervenitur ad illud l. *non dubium* cum ibi not. C. de leg. l. *oratio*, c. de sponsal. Anton. Gom. Tom. 3. var. Resol. Cap. 13. De tortur. Reor. Num. 4. In littera B. et ibi additio Emanu. SOar. A Ribey ad quod ut in uno multos complectar vide Octavian. Simoncel. De decret. Praesat. Num. 25.

Unde inferas quod haec iurisdictio quae datur illis officialibus dicenda est cumulative data et concessa non privative ad dominum ad bene not. Per Thom. Gram. Decis. 30. Et vot. 28. Per tot. Avend. De exequen. Mand. Reg. 1. Num. 25. Rolan. A Val. Cons. 48. Num. 20. Vol. 2. Plene Menoch. De praesump. Lib. 2. Praes. 18. Per tot. et de arbit. Iud. Lib. 1. Q. 40. Nu. 8. Plene Decian. In tract. Crim. Tom. 1. Lib. 4. C. 55. Per tot. pele tractat Franc. Muñoz de Scobar. De ration. C. 7. Un. 41. Cum seq. Vincen. De Franc. Decis. 417. Num Viden. Franc. Marc. Decis. 100. P. 2. Viden. Etiam Henr. A Rossental. Nuper quando iam diu haec scripta erant in lucem emissus in tract. De feud. C. 5. Conclus. 5. Per tot. Iacob. Cancer. Lib. 2. Var. C. 2. De iurisdict. Om. Iud. A num. 199. Cum seq. Pulchra est Munsign. Obser. 99. Cent. 6. Ubi iurisdictionis concessionem in dubio dicit intelligandam cu-

mulative non privative atque ita conclusum in camera asserit et sic poterit etiam ipse dominus si praesens fuerit eam exercere.

Quia tamen est magna differentia inter officiales qui per dominos vassallorum ponuntur ad nutum amovibiles et eos qui ex privilegio vel alias sirmorem habent iusditionem qua per eosdem sine causa privari non possunt ideo supra de evocationibus tradita intelligenda fore de prioris generis officialibus non de posterioris secure resoluunt Didac. In pract. Q. C. 9. N. 4. Et videtur colligi ex his quae Rebuff. Ubi supra et Avend. De exequen. Mand. Reg. pp. 1. C. 5. N. 12. Scribunt quibus adde nostratem Cancer. Qui ómnium latissime id explicat et pro hac distinctione et differentia videtur etiam concederé lib. 3. Var. Resol. C. 13. De iur. Cast. A nu. 168. Cum quo ego libenter de his paulisper disputassem et rationem sciscitassem quae in illa reverendissimi Gerun. episcopi contra Almar qui non erat officialis ad notu amovibilis nec triennalis, sed imo perpetuus quia erat baiulus naturalis nihil a tunc episcopo recognoscens concessit senatus evocationi causarum fore locum si vera sunt quae is doctor dicit et fundat? Verum quia ibi scripsit in favorem charissimae patriae meae villae Oloti cuius ratione optarem nedum quod per eum scripta forent vera, sed et quod nullam omnino aliquis ibi haberet iurisdictionem praeter dominum regem et denique ei omne bonum desiderarem ideo decrevi de his ulterius non agere. Cogita quia non videntur a ratione deviare quae graves isti doctores in hac materia evocationis tradunt quando repugnant privilegia vel repugnare videntur ut pote quia per ea sit statutum quo per aliquem per dominu eligendum ex his qui sibi per populum praesentarentur iurisdicatio exerceretur et ego vix etiam aliud crederem unquam.

Sed quid e contra nunquid per praesentiam domini dicetur cessare iurisdicatio officialis sicuti per adventum et praesentiam vicarii cessat exercitium subvicarii et locumtenentis? Vide tibi per Anchar in cap. *Volenter per illum tex.* Extra de offic. Legat. Viden. L. fin. ff. de offic. Procom. Et legat. L. *iudicium solvitur de iudiciis.* Barb. In tract. De praestan. Card. 1. P. q. 1. Nu. 20. In. 14- vol. tract. Et Ioan. De Selvan. De benen. Q. 14. Num. 18. A n. vol. Tract. Sed haec quaestio non videtur nostro quem tractamus casui accommodari posse postquam enim resolvimus quod cumulative non privative ad dominum censemur haec nostra iurisdicatio non cessat per baronis adventum, sed cumulative per eos exercetur atque ita communis praxis admisit.

An autem sicut non potest dominus durante tempore provisionis privare suum officialem sic ut dictum est electrum et confirmatum iurisdoctione an etiam e contrario idem dicendum sit in continuation officii ut illam permittere non possit ad aliud tempus post finitum primum? Breviter et resolute dic. Quod sic et quia haec solent fieri clara et manifesta ex privilegiis universitatum quibus proforma ponitur tempus quo durare debet officialis electus ideo aliter id confirmari non oportere arbitratus sum qui tamen multa ad propositum videre voluerit Aymon. Crau. Adeat qui hanc opinionem tenet in cons. 463. Per tot.

Et licet isti officiales de quibus est sermo tantam habeant potestatem ut praediximus non possunt tamen quicquam facere quod pertineat et concernat iurisdictionem civilem et criminale, sine consilio iudicis ordinarii per baronem nominati et crati ita senatus *declaravit* de anno 1592. 8. Octobris ad relationem egregii quodam senatoris Guillermi Sunyer in causa Hieronymi Pons et Almar contra Reverendissimum episcopum Gerunden. Scriba Iacobo Bas, circa quod viden. Est Bovadil. In sua polit. Lib. i. c. 12. A num. 8.

Excipiuntur tamen plures casus quos expedire potest huiusmodi officialis absque provisione et consilio sui iudices et assessoris capturam videlicet iurisdictionem

suam contemnentium delinquentiorum crimine fraganti delinquentium transitum facientium per locum et terminum iurisdictionis ipsius officialis parte instante et sine ea dummodo dicti delinquentes quos sine partis instantia ceperit seu capere voluerit sint latrones publici grassatores vel banniti electi a pace et treuga vel inimici regiae maistatis ad tradita per Paris de Puteo de *syndicatu* vers. *Capturan.* 15. Et vers. Quia *plerunque* sul. Clar. In prax. Ss. nu. Q. 28. N. 7. Lud. A Peguer. In prax. Crim. C. 12. De proces. Via ordinar. Ss. 3. N. 9. Specul. In tit. De accus. Ss. 1. Vers. *Hoc tamen fallit.* Tib. Decia. In trac. Crim. Lib. 9. C. 29. N. 8. Vol. 2. Ant Gom. Var resol. To. 3. C. 9. De captur. Reor. Nu. 3. Viden. Hieron. A Lauren. Decis. *Avenionen.* 125. N. 7. Ita *censuit* senatus eiidem fere verbis quibus supra usi fuimus in allegata causa Pons et Almar contra reverendissim. Gerunden. Episcopum cum provisione decreti exequutionis regiae sententiae de qua in superioribus memini- mus et ei dando formam die 16. Novembris 1592.

Et istud iudicis consilium officiale excusat a culpa si quid male agat las. In l. 2. N. 4. Quod quisque. Iuris etc. Plures allegat Canc. Var. Resol. P. 2. De iurisd. Omn. Iud. N. 153. Et probat senatus ut constat ex traditis per Mich. Ferrer. In obser. Guber. 2. Part. C. 35. Bovadil. In sua polit. Lib. 1. C. 12. Nu. 42. Qui declarant quod secus foret si iudex vel assessor non fuisse per dominum datus et assigantus ipsi officiali, sed per ipsum voluntarie assumptus tunc enim non obstante illius consilio teneretur officialis de male gestis quia imputatur ei quod talem sibi elegerit assessorem argumento l. 2. Ff. si mens. Fals. Mod. Dixer. Cum simil. Et aliis quae late refert Canc. Ubi superius nu. 148. Et *probavit* senatus de anno 1594 in causa de qua ibidem Canc.

Et tamen hoc sane intelligendum ut officialis non excusetur propter consilium assessoris voluntarii ad emenda et satisfactione damnorum secus tame nab iniuria quia non potest dici eum fuisse in dolo argumento text. In saepe alleg. L. 2. *Quod quisque iur.* *Quo cessante cessat etiam action iniuriarum,* l. si non convitii c. de iniuriis pulchre Cancer. Ubi superius nu. 151. Ubi tradit ita observasse senatum in casu de quo ibi Memini ego etiam idem *declaratum* fuisse de anno 1586. 10. Sept. Ad relationem egregii olim senat. et postea in Supremo Regni Aragonum Consilio regentis Ioannis Sabater in causa Petri Mathei agricolae prarochiae de Tayano contra Petrum Lledo baiulum eiusdem parrochiae scriba Benedicto Sacares.

Sed in casibus in quibus consilium iudicis seu assessoris excusat officiale ut superius dicebamus quis tenebitur de male gestis an ipse iudex an vero qui eum creavit et constituit baro? Contingit enim persaepe huiusmodi iudices nihil vel pa- rum habere in bonis et cum non soleant cautionem pro respondendo in syndicatu praestare dubitant ii quibus ab eis fuere damna illata unde habebunt ex quo sati- fiant si postea dondemnentur dicti officiales. Hanc quaestionem tractant Calicius in extravagant. Cur. C. 7. N. 117. Et Canc. In allega. C. 2. De iur. Om. Iud. Nu. 153. In male gestis ab officialibus regiis an teneatur dominus rex ad eorum emendatio- nem. In primis pro affirmative opinion quod teneatur baro, facere videtur quod cumuniter dicitur officiale teneri pro male gestis a suo locumtenente l. *nullus qui et l. neminem c. de decurio.* Lib. 10 et l. 1. C. ad l. Iul. Repetun. Et nos habemus constit. 13. Sub tit *de offici de veguers* etc. Tradit Cancer. In saepe alleg. C. 2. De iur. Om. Iud. Un. 87. Et in 3. Par. C. 12. De offic. Iud tab. nu. 188. Contrarium tamen verius es timo ipse iudex tantum tenetur vel officialis de male ab eis respective ges- tis probat. L. unic. C. ut omnes iudices circa finem quatenus emendas statuit ibi imperator fiendas per ipsos oficiales qui in culpa fuerint idem disponit Iacob. II. In

const. 4. Sub. Tit. De iniur. Tenet. Cal. In extravag. Cur. Allaeg c. 7. Nu. 117. Ubi respondet ad rationem in contrarium adductam et differentiam adducit inter unum et alterum casum et sequitur Cancer. Alleg. C. 2. De iurisdict. Om. Iud. Nu. 153. Viden. Marquil. In usat. Tutores vers. Quaero quid si baiulus pag. 314.

Unde inferas quod coram provisoribus gravaminum non potest proponi querela pro iniustitiis officialium domini regis quia ad earum emendationem non tenetur ex supra distis et ita practicatur. Atque haec de his nominationibus et electionibus dicta sufficiat qui plura circa eam materiam videre voluerit recurrat ad doctores in discursu citatos et signanter ad Avend. Per tor. C. 19. Par tract. 1. De exequen. Mandat. Reg. ubi omnium latissime eam per tractat nec omittat Caval. In allegat. Decis. 40 in 1. Parte de contractibus qui bene loquitur.

B

De las *Sacri Regii Senatus Cathaloniae decisiones* publicadas en dos volúmenes en 1639 y 1645 respectivamente, se han copiado un total de siete decisiones: la III, sobre la necesaria inhibición del juez en una causa judicial si él es sospechoso de ser parcial; la CCXXXV, sobre la potestad de la Diputación del General de ordenar bandos contra ladrones y otros delincuentes; la CCLVI, sobre el procedimiento de denuncia de contrafacciones por los diputados; la decisión CCLXXXVI, sobre el recurso al principio en el ámbito criminal, incluso en aquellos casos en los que no hubiese posibilidad de recurrir; la CCCCXXXI, sobre la posibilidad de dispensar a mujeres y madres para ser tutoras de sus hijos; la DLXV, sobre la forma de insacular los oficios de la Diputación; y la DLXVIII, relativa a la posibilidad de la Real Audiencia de evocar las causas del tribunal del veguer de Barcelona.

I⁷

ARGUMENTUM

Quid faciendum quando proponuntur scandalosae et ignominiosae suspitiones nec vult ludex voluntarie se abstinere

Decisio III.

Difficultas est (et erit tertius articulus disputandus in hac materia) quando proununtur contra aliquem regium senatorem suspitiones malae speci de quibus diximus in praecedenti videlicet scandalosae et ignominiosae. Quibus per contrarium respondendo senator dicir se non habere conscientiam laesam nec vello se abstinere sed quod currant suo marte et iuxta formam constitutionum suspitiones et tamen videt senatus non expedire quod huiusmodi suspitiones excutiantur cum futurae sint in magnum dedecus nedium ipsius senatoris sed et totius senatus etiam, cum ex qua parte ille qui infamatur senatur est denigetur non modicum ex eius infamia senatorium munus et decus. Quid in isto casu faciendum.

Senatus habet pro constante se non posse compellere senatorem ut absque suspicionibus formiter propositis et contra eum declaratis se abstineat ab interventu aliquius causae cum licet magnam habeat potestatem et auctoritatem vices enim susti-

⁷ J. P. FONTANELLA, *Sacri Regii*, I, pp. 6-10.

net praefecti praetorio et aequiparatur príncipe et illius personam representant et magnus magistratus dicitur et iudicare ut Deus et sola veritate inspecta ut lato sermone prosequuntur quos abunde adducunt Anton. Thesau. *Decis.* 2. *Num.* I. et Ioan. Pet. Surd. *decis.* 91. num 4 et *decis.* 105 *ex num 11.* et Ioan. Grivel. *Decis. Dola.* 72. Non tamen est supra iustissimo secundum ius debet procedure maxime in Cathalonia ubi habemus expressam dispositionem cap. 40. Cur. Anni. 1599 quo Senatui et Senatoribus iniungitur iudicare primum iuxta ius municipale deinde eo deficiente iuxta ius canonicum et eo non disponente secundum ius civile et doctrinas doctorum explosis omnibus aequitatibus quae non sint conformes regulis iuris communis et his quae adducunt doctores in materia aequitatis.

Sed si videt senatorem se praecipitatem, dum non vult se abstinere in aliqua causa in qua esset bonum secundum senatus opinionem, quod non intervenirei cum posset illi aliquod magnum inde succedere incommodum et ex consequenti dedecus etiam senatui non modicum, vix enim patitur senatur quin patiatut senatus, talis est armonia et correspondentia totius cum suis partibus et e contra *argum cap. Cum non liceat de prescript.* Et c. *de nepres.* 21 q. 2 non putat senatur relinquendam rem hanc sine remedio. De eo tractatum bis vidi in certa facti contingentia cum contra senatorem quaedam infestissimae et iniuriosissimae ac scandalosissima opponerentur suspiciones et seu sus pitionum causae.

Dabatur pro remedio ab aliquibus, quod senatus notificaret excellentissimo proregi qui est apud nos alter nos et omnia potest que rex si praesens esset preaeter prohibita per constitutiones negotium istud et suam opinionem quod non expediebat prosequi causam suspicionum sed imo erat multum conveniens quod senator recusatos ratione tam infamium suspicionum se abstineret absque alia declaratione ut exinde sua excellentia senatori prohiberet interventionem in illa causa. Disputatum fuit a me in una ex duabus causis, quas referam uti advocato interveniente an id fieri posset de iure et secundum ius.

Et prima quidem facie videbatur dicendum quod non primo quia in Cathalonia leges particulares habemus, quibus est statutum, quomodo doctores Regii Concilii possint removeri ab interventu causarum in eo vertentium nempe pre declaracionem suspicionum quae ssiat modo praescripto in constitutionibus positis in *tit. De recusatio omni. Iudi.* a quibus nec sacro senatur consulendo, nec excellentissimo proregi exequendo licitum est modo aliquo, nec tantillum quidem recedere obstantibus omnibus constitutionibus vulgo dictis de la observança quae leguntur in *volum. Consti. Dub tit. De obser. Consti.* Quinimo in introitu suorum officiorum iurant omnes se eas ad unguem observaturos ut habetur in eisdem constitutionibus.

Secundo quia ultra praedictas dispositiones, et prohibitiones generales in Cathalonia habemus aliam dispositionem particularem in *consti. 5 tit. Iam dict. De recusa. Omni. Iudi.* Quae videtur ad istum casum facta. Disponitur enim in Ea ne doctores Regii Concilii possint removeri ab interventu causarum per litteras regias eo motivo quia iam alias per constitutiones est dispositum et est praefinitus modus et ordo quomodo debeant removeri quas ad unguem vult curia esse servandas et aliter quam per eas sit dispositum non posse fieri remotiones et causa dictae constitutionis stabuli endae fuit quia alias solebant removeri iudicies iussu principis sine solemnitate dictarum constitutionum ut tibi dicitur quod tollere curia voluit.

Ex qua constitutione appareat serenissimos reges Aragonum sibi abdicasse facultatem haec removendi iudices aliter quam per constitutiones ets ordinatum ergo neque id facere per erunt eorum locumtenentes, cuod enim non licet principali nec

etiam licebit eius substituto cum nunquam plus iuris aut potestatis habeat quam principales, *si cum ss qui iniuriarum ff. A quis causi Rota Ludou. Decis. 544. nu. 38.*

Tertio argumentabantur qui hanc partem deffendebant ab interesse partis privatae cui auferebatur istud votum sine causae cognitione. Interesse autem est satis considerabile quia integrum et iudicium, quod multorum sententiis comprobatur ut dicit Roma. Pontif. *In cap. Prudentiam. Vers. Si la quippe, de offi. Delega. Cleme. I. Ss. Quod autem, de senten. Excommu. Manti, decis. 344, num. 2.*

Secunda erat opinio praecedenti contraria licere excellentissimo proregi et locumtenenti generali suaे maiestatis in isto casu iniuriosarum et scandalosarum suspicionum prohibere ne disputentur et mandare recusato absque alia discussio- ne se abstineat, quam opinionem tenent Carol. De Tapia in *ll. Regni. Tit. De suspicio. Official. Num. 10 vers. Extrajudicialiter. Horten. Cavalca. De brach. Reg. Par. 3. Num. 340.* Don Garcias Mestril *Decis. 151, num. 99 lib. 2. Mar. Giurb. Decis. Sicil. 48, num. 6.* Et Ioan del Castillo *in additio ad decis. 75. Posita in fin 3. Tom. Deciss. Nuper in lucem emissarum,* in quibus locis praedicti signanter ultimo relati doctores dicunt observari in regnis Neapol. et Siciliae, quod proreges apponunt in isto casu manum iubendo iudici quod se ab interventu causae abstineat.

Rationes huius opinionis possunt esse eadem illae quae adductae fuere in praecedenti articulo, quia haec tendunt ad vitandum scandalum ad obviandum infamiae senatoris et senatus et alia damna fugienda, quae ex prosequutione haurum suspicionum iniuriosarum et scandalosarum possent evenire, quae sunt facilis considerationis ob quas causas plura permituntur quae alias non permetterentur et licet quando que ob eas recedere a communibus iuris regulis, quod quia late probavimus ut diximus in praecedenti articulo ideo amplius non immoralibi. Nihil ergo mirum videri cuiquam debet quod modo praedicto in his procedatur ut senatoris et senatus debito honori consulatur.

Ex his per *duas vices*, primo de tempore excellentissimi ducis de Alcala, instante egregio don Dalmacio de Queralt comite de Sancta Coloma in causa luitionis Baroniae de Pons. Et secundo ac dum haec scribo de mense april 1630, novissime de tempore, excellentissimi ducis Feriae movente don Bernardo Salba in causa quam contra eum ducebat don Antonius de Santmenat, visis et consideratis quibusdam huius qualitatis suspicionibus oppositis contra unum et alterum ex egregiis senatoribus illarum aulorum. In quibus causae tractabantur excellentissimi proreges praeceperunt illis quod se ab interventu in causa absque aliqua discussione probatione et declaracione suspicionum abstinerent quia ita vasum fuit expedire ad vitandum maiora damna et inconvenientia. Atque ita factam fuit sed in secundo casu magis iustificate fuit processum quam in primo quia praecessit consilium et votum senatus, qui exacte examinaris et discussis prius licet extrajudicialiter omnibus quae examinanda et discutienda veniebant consuluit excellentissimo duci Feriae predictam inhibitionem faceret et is instare senatu illam fecit. In primo vero casu absque consilio et voto senatus excellentissimus dux de Alcala processit secundum quod ei visum suis expedire.

Ad constitutiones allegatas in contrarium et ad omnia quae ex diverso dici poterant respondebatur, hunc casum vitandi scandala et ingominiam futuram senatoris et senatus venire exceptam a dictis et aliis dispositionibus non enim est credendum voluisse legislatores in suis quantum vis praecisis dispositionibus hunc casum comprehendere sicut diximus in praecedenti articulos et decisiones dum probavimus ad vitandum scandala licitum a regulis communibus recedere.

Et si vis feire quantum inter sit maxime in personis publicis conservare bonum nomen et famam vide Gomez de Amef. *De potest in se ipsum. Lib. 2, capit. 2.* Ubi qualiter sit grave peccatum prodere proprium honorem et famam. Non est ergo iustum quod haec videns senatus, permittat illa sed isto vel alio remedio preveniat ne senatus et senatores fiant in fabulam populi.

Consultus ego super re hac et requisitus dare votum in ultima ex duabus causis praedictis advertebam sequentia.

Primo quod quamvis in regnis Neapolis et Siciliae observaretur quod prorege procedebant iubendo in ipsis scandalosis et iniutiosis suspitidaibus. Id non poterat in consequentiam trahi ut idem observai deberet in hac nostra provincia tum quia nos nostris legibus viviram non alienis nec teneretur sequi facta consuetudinesque seu statuta rigurosa aliarum provinciarum pro ut in alio proposito dicebat eleganter noster olim senator Anton Oliba in ss. *Fuerat de actio. Num 27. Fol. 860* qui reddit rationem quia haec sunt iuris positivi fundata in utilitate illius provincie iniqua statuuntur, *cap. Erit autem lex distinct. 4.*

Tum etiam quia magna est diversitatis ratio inter illas provincias et hanc nostram quia ibi nulla adest constitutio seu pragmatica quae prohibeat ne prorege possint removere quemquam sine solemni et iuditali recusatione et si adest prohibitio clarum est id posse fieri per proregem cum eius facultas sit amplissima adeo ut dicantur proreges habere supremam et absolutam potestatem ut dicit Mestril. *De magistra. Lib. 3. In allega. Num. 51. Fol 390. Et lib. 5. Cap. 6. Nu. 80. Fol. 153.* Et finaliter ex commisione omnia in eos transeunt quae non fuerunt specialiter prohibita Mestril. *D. Cap. 6. Num. 36.* Et (quod plus est) quando foret aliqua prohibitio nihil etiam esset quia in aliis partibus et signanter in regno Siciliae proreges sunt supra leges et constitutiones regni concessum est enim eis posse leges condere statuta et pragmaticas ac etiam antiquas tollere et super eis dispensare et abunde tradit Mestri. *D. Cap. 6. Num. 34. 44. 46 et 246* unde nihil mirum si in dictis regnis procedunt proreges ad libitum removendo et mutando iudices cum nihil eos impedit ut dicit individuo idem Mestril. *D. Cap. 6. Num 188.* Ubi alt adid quod est removere iudices ad libitum ex quacunque suspicione sibi benevissa habere proregem amplam facultatem.

In Cathalonia autem aliter res agitur cum in ea nec rex ipse salva sua regia clementia et ex consequenti nec eius locumtenens sint supra leges patriae imo ad eorum observantiam ipsi praecise renentur de quo iuramentum in initio praestiterunt absque eao quod possint eas derogare mutare ant super eis dispensare id enim ad regem et curiam simul spectat *consti. Uni. Tit. De usat. Et consti. et tot. Tit de celeb. Corts. Oliba de actio. Par. I. Cap. 2. nu. 2.* Et est de hoc etiam *consti 5 et tot. Tit. De obser. Consti.* prohibentur locumtenentes generales contrafacere posse constitutionibus et si contrafecerint nulla volunt esse eorum procedimenta quam admodum si fierent per quemcunque alium minorem officialem.

Secundo dicebam quod nullus ex doctoribus quos allegavimus ad defensionem potestatis proregis nempe Tap. Cavalca. Mestril. Giurb. Et Castillo. Qui artestantur de praxi illorum regnorum Neapol. et Siciliae adducebat alium qui de hac potestate loqueretur quod scilicet in ipsis casibus ignominiosarum et scandalosarum suspiciorum sit adeandus superior ut iubeat ne procedatur in eis sed se abstineat recusatus ad nutum superioris solum enim allegabt Abba. Quem in his fatentur antesignatum in cap. 2. *Requiris. Num. 6 vers. Extra glos. Ac appella. Aufrer. De recusa. Num. 47. Fulus. Pacia. De proba. Lib. 2. Cap. 45. Num. 55. Rebuf. Ad leg. Galli.*

Tracta. De recusa. Iudi. Art. 14 glos. Uni. Num. 4. Geor. De Cabe. Decis. 45. Num 5. P. I. Hi omnes verum est quod loquuntur de istis scandalosis et ignominiosis suspicionibus sed non quod pro eis sit aduentus superior ut diximus, sed solum tractant an in isto casu sit standum iuramento ipsius recusantis vel etiam ipsius iudicis si vult se abstinere. Ex quibus licet aliqui responderunt pro affirmativa verum id potus esse de aequitate quam de rigore iuris asserverunt etiam Rebuft. Autem contrarium tenet et proponendas et explicandas fore in forma suspiciones vult etiam si agatur de partis et iudicis ignominia. Et Cabedo qui solus est ex predictis qui vidit articulum hunc in senatu tractari ait decisum in senatu Portugal. Fuisse nullo modo esse standum in his iuramento partis nec illo tempore tale consuetum esse fieri et si admitteretur (inquit) daretur ansa pluribus recusationibus et periuriis et motos fuisse ad id senatores tradit ex dictis in specie per Rebuff. In loco supra cita, qui ita determinat. Et haec (inquit) est melior practica non obstantibus allegatis in contrarium quibus responderi potest ex dictis per Rebuff. eo loci. Et est notandum quod in contrarium allegabatur doctrina Abba. Et Aufrer ubi supra quae fuit expresse repulsa per illa verba non onstantibus.

Ex quibus optime pensatis mirabantur non pauci quod senatus noster perspicax adhaesisset praxi et observantiae illorum regnum Neapolis et Siciliae cum tanta sit ratio diversitatis inter illa regna et istud nostrum ut diximus et praetor ea illa praxis nullum habet doctorem et scribentem qui illam approbet praetor illos regnicolas qui illant referunt. Maxime cum memoria esset recens quod paulo ante quam predictae suspiciones ultimae proponerentur fuerant aliae propositae in eadem aula contra alium senatorem per quendam in certa causa quae non erant minus scandalosae opponebatur enim iudici quod tractatus carnales habebat cum quadam muliere capta cuius ipse erat relator et iudex et tamen non fuit habitus recursus ad superiorem pro obtainenda abstentione iudicis sed suspiciones suo marte currere permisit senatus, in quibus obtainuit iudex quia non fuerant iustificatae cur secus hic secus ibi.

Predictis non obstantibus senatus accepit in casu iam dicto resolutionem quod superior apponenter ut diximus manum. Et cum quaerere cur ergo in alia causa non fuit sic observatum reddebat senatum habere hunc in his stylum quod in primis interrogabat senatorem et si colligebat ex eius dictis aut alias ad extra nihil posse in veritate probari circa suspiciones allegatas, tunc permittit prosequi suspiciones via ordinaria usque ad declarationem quia non periclitatur honor decus et fama senatoris. Sed si per contrarium suspicatur aliquid posse probari per quod denigraretur opinion recusati et exinde ipsius senatus etiam tunc ad vitandum istud damnum decernit consulendum principi ut iubeat senatori se abstineat. Et quia unus ex dictis casibus erat unius speciei et alias alterius ideo unum in uno et aliud in alio fuit observatum.

Quod mihi non displicet si cum magna prudentia ut solet in senatu haec peraganter et optime antea ruminentur ne cuiquam fiat in iuria. Sed quis ego qui consulere autem senatui? Fidamus ei qui mire ab his se explicabit facile. Et vos mi domini iam ex nunc in limine deprecor et repetitum semper volo et obtestor parcite alumno huic vestro in speculatione et tractione huius nostrae magnae iurisprudentiae ferme atrito si quando in discursu meae scriptio vel docere vel emmendare, addere aut corrigere vel etiam quod erit honestius animadvertere velle extra vestram censuram videbor circa ea in quibus vos manum doctam apposuistis ut soletis. Intentio enim fuit semper et erit sana pro investiganda veritate ut omnibus prosim atque istud quidem perpetuo volens vestra doctae censurae submissum aliter nihil dictum aut scriptum.

Multis etiam aliis non dieplicebitiste procedendi modus maxime cum habeat praxim aliorum regnorum pro se ut vidimus quod in his casibus removeatur iudex iustu principis ad vitandum maiora damna et inconvenientia et maxima si sit cum voto et Consilio Senatus qui sciet consulere verum iustum et aequum sicut fuit factum in supitionibus propositis per don Bernardum Salba et non motu proprio ipsius principis sicut contingit in illis egregii comitis de Sancta Coloma. De quibus supra qui nihil minus fuit iudicatus a multis periculosus procedendi modus in Cathalonia ac non multum boni exempli si ita fiat quod prorex se instromit ex officio in his quae respiunt interesse partium ac ordinet in eis quod est ipsi bene visum contra id enim videtur facta in terminis saepe allegata *consti. 5. Tit. De recusa. Omni iudi.* prohibens remotionem iudicum litteris regiis et principis iussu faciendam sed causa cognita modo praescripto per sonstitutiones et aliae etiam videntur obstarre constitutiones quibus omnis procedendi modus ex abrupto et sine causae cognitione in Cathalonia prohibetur. Et adhuc sunt non pauci quibus nec etiam placet hic procedendi modus iam et si senatus prius iudicet et postea consulat qui est secundus casus supra propositus non enim videtur eis adhuc satis tutus hic procedendi modus cum senatui non sit datum iudicare posse sine processu sine causa iudicialis cognitione et si considerantur inconvenientia quae ex iuditali cognitione suspicionum iniuriosarum et scandalosarum possunt succedere, multis videtur hoc motivum non debere sufficere ut a constitutionibus quarum observantiam omnes iurant et pro ea censuris subiicuntur ecclesiasticis recedatur euferendo ius parti, quod habet defendendi iudicialiter votum illius senatoris qui recusatur. Atque haec sufficient in tam fastidiosa et molesta materia senatui rem hanc dimitendo qui quod iustum exequatur.

Vellem tamen quod sicut acriter proceditur contra recusatum in casu iam dicto sic procederetur contra recusantem et cum videret senatus sine fundamento has iniuriosas et scandalosas suspiciones proponi ut sit communiter tractaret de multando proponente pro temeritat non permittendo tales suspiciones opponi pro ut in alio casu simili dicit Rebuff. *in cita. Tracta de recusa. Art. 14. Glos. Unica ex num. 10* et nos etiam alibi tradidimus. Quis enim credet hunc non teneri actione iniuriarum?

Vidi multo post haec scripta unum casum dignum qui animadvertisatur et semper quod acciderit practicetur quo repulse fuere hae scandalosae et iniuriosae suspiciones per senatum solum ad favorem iudicis quia apparvit eas senatus ex officio et repellere debet sicut alias quascumque frívolas. Istud contingit in fina huius anni 1637 in negocio magni momento per cancellationem et lineationem scripturae ubi de huiusmodi speciei suspicionibus tractabatur. Et quia visa fuerunt frivole et probatae non relevare quia non tangebant interesse proponentis sed aliorum ideo reiectae.

Vidisti quandum scriptum et dictum de scandalosis et iniuriosis suspicionibus? Mihi crede haec ut plurimum aliunde veniunt et ex quibusdam secretis causis producuntur sine omni cupa senatorum aut facto eorum putare enim quod ipsi similibus causam dederunt esset manifestam iniuriam illis facere nos qui haec vidimus testamur. Qui contra eos moliuntur ut voti compotes siant solent ad haec exhumare ut vulgo dicimus omnia ossa defunctorum ut aliquid reperiant foedum cui heant pro fundanda suspicione. Et ideo oportet ut tu ex his quae diximus de scandalosis suspicionibus sinistrum aliquem non facias conceptum de nostris senatoribus indignum eorum integritate.

II⁸

ARGUMENTUM

An Deputatis Generalis Cathaloniae liceat facere paeconia et edicta publica cum promissione praemiorum pro expulsione latronum et aliorum facinerosorum hominum.

Decisio CCXXXXV.

Habebat provincia nostra Cathaloniae (et hic incipiunt quaedam decisiones in domo Deputationis et illius tribunal factae quas non erubesco inter alias senatus doctissimas inserere quia scio non modice fuisse eas elaboratas sequendo nostrum Mier. Qui non dedignabatur eas etiam allegare pro ut constat apud eum in *Cur. Reg. Iacobi II. Barchinona celebrata col. 4 de gabel. Victual. Subla. Num 8. Fol 61. In I par.*). Habebat (inquam) provincia nostra Cathaloniae superioribus annis valde in foelicem statum ac qualem ego depinxi in *2. De pact. Nup. Clau. 6 glos. 2. Par 2. Ex nu. II.* Propter incursus latronum in viis publicis tam inhumaniter grastatum ut opus fuerit quod omnia tribunalia in hoc valde mederentur. Non defecerunt in hac diligentia Deputati Generalis Cathaloniae qui ob interesse non modicum Generalitatis ut dicemus quod in hoc versabatur convocatis prilibus doctoribus regii concilii et aliis trium stamentorum Cathaloniae egregiis viris eis commiserunt ut ipsis consulerent quid agere in exonerationem suorum officiorum possent et deberent ad extirpacionem et erradicationem tanti sceleris et mali. Praevaluit communi voto quod Deputati adiuvando ministros regios edicta publica per totam Cathaloniam publicarent quibus praemia promitterentur de pecuniis Generalis solvenda capientibus latrones huiusmodi ac facinorosos homines fuerunt ex eis capti non pauci et cum capture sactisfactum edictis. Petita fuerunt praemia et apud nos qui in co tribunali tunc iudicabamus dubitatum valde si ea erant praestanda quia contraficebat valide procurator generalis dicendo non licuisse deputatis qui tunc erant in eam causam expendere de bonis generalitatis. Videndum quid iuris?